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KRIMINAALTULU.  
KUI SUUR JA KAS LEIAME ÜLES? 

Võtmesõnad: kriminaaltulu, vara arestimine, konfiskeerimine

Ülevaade. Artikli eesmärk on anda ülevaade kriminaaltulu võimalikku ulatust käsitle-
nud analüüsist Eestis1, vaadelda analüüsi järel kajastatud organiseeritud kuritegevuse 
ilminguid ning võrrelda lähiriikide suutlikkust tulu teeniva kuritegevusega võitlemisel.

Analüüsi tulemused peegeldasid raske ja organiseeritud kuritegevuse tulu 2020. aas-
tal, mis võis Eestis küündida 119–798 miljoni euroni, ning presenteerisid kuritegevuse 
varalise mõjutamise suutlikkust. 

Artiklis kuvatav võrdlus lähiriikide varade arestimise ja konfiskeerimise võimekusest 
ning erisusest viib kuritegevuse varalise mõjutamise lisavõimaluste kajastamiseni, 
sest vaid seniste meetmetega jätkamine ei võimalda kuritegevuse kasumlikkust Eestis 
efektiivselt vähendada. 

1 Artikkel toetub 2023. aasta veebruaris avalikustatud analüüsi „Kriminaaltulu võima-
lik ulatus Eestis“ (Ombler, 2022) tulemustele ning on käsitletav olulisel määral täien-
datud ja üldistatud ülevaateartiklina. Analüüs on leitav aadressil https://www.
siseministeerium.ee/ministeerium-ja-kontaktid/ministeerium-ja-minister/uuringud-ja- 
analuusid#sisejulgeoleku-tagam.
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Overview. The aim of the article is to provide an overview of the analysis of the poten-
tial scope of criminal proceeds in Estonia1, to look at the manifestations of organised 
crime reported following the analysis, and to compare the capacity of neighbouring 
countries to tackle crime for profit.

The results of the analysis reflected the revenues from serious and organised crime in 
2020, which could reach €119–798 million in Estonia, and showcased the capacity of 
the financial influence of crime.

The comparison of the capacities and differences in the seizure and confiscation of 
assets in neighbouring countries presented in the article leads to the reflection of 
additional possibilities to influence the assets of crime, as continuing with only the 
current measures will not allow for the profitability of crime to be effectively reduced 
in Estonia.

1 The article builds on the results of the analysis ‘Possible extent of criminal income in 
Estonia’ (Ombler, 2022), published in February 2023, and can be regarded as a subs-
tantially supplemented and generalised overview article. The analysis can be found at 
https://www.siseministeerium.ee/ministeerium-ja-kontaktid/ministeerium-ja-minister/
uuringud-ja-analuusid#sisejulgeoleku-tagam.
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SISSEJUHATUS

Artiklis1 antakse ülevaade maailma, EL-i ja Eesti kohta esitatud uuringute, analüüside 
ja hinnangute põhjal koostatud tulemustest kuritegevuse võimaliku ulatuse ja kuri-
tegelikul teel saadud vara suuruse kohta. Riikide suutlikkust kuritegevuse tulusust 
vähendada kajastatakse kuritegelikul teel saadud vara arestimise ja konfiskeerimise 
näitajate kaudu, misjärel tuuakse valik kuritegevuse vastast tegevust tõhustavatest 
meetmetest. 

Aastakümneid on eksperdid püüdnud arvutada kuritegevuse võimalikku ulatust ning 
kuritegevusest saadava tulu ehk kriminaaltulu suurust. Detailsema tulemuse jaoks 
vajalik statistiline andmestik on riigiti või valdkonniti ebaühtlase kvaliteediga või puu-
dulik (Button & Tunley, 2015; pp. 50–56; Aziani, 2018, p. 55). Kuritegevuse ulatusest 
teatakse määral, mida analüütikud või teadlased on võimelised olemasolevate and-
metega opereerides ja seoseid luues esitama (Corina, 2014, p. 151). Kuritegevuse ula-
tuse hindamiseks kasutatakse enamasti otsest või kaudset meetodit. Esimese puhul 
koondub tähelepanu õiguskaitse- ja justiitsasutuste avalikele andmetele arestitud või 
konfiskeeritud varast, registreeritud sündmustest, hinnatud kahjust ja kohtulahen-
ditest, mille põhjal saadakse esmane ülevaade väikese osa kohta tervikust. Kaudne 
meetod püüab tabada kuritegevuse ulatust põhjuste ja indikaatorite abil, hõlmates 
seejuures arvatavat tervikut. (Schneider, 2008, p. 21)

Seni ei ole leitud ühte aktsepteeritavat meetodit täpse arvutuskäigu esitamiseks (But-
ton et al., 2022, p. 16) ning presenteeritud tulemused ei pruugi tegelikku olukorda 
peegeldada. Hägususe peamiseks põhjuseks on raske ja organiseeritud kuritegevuse 
varjatus (Ferwerda et al., 2020, p. 1), mistõttu tuleb kuritegevusest saadava kasu või-
maliku suurusjärgu saamiseks kasutada eri andmeid ja uuringute tulemusi (UNODC, 
2011; Levi & Soudijn, 2020). 

Õiguskaitsetegevus suudab jälile jõuda väikesele osale illegaalsest rahast (UNODC, 
2011, p. 5; Global Financial Integrity, 2017, p. 1; Aziani, 2018, p. 48) ning organisee-
ritud ja peitkuritegevus on tavaliselt õiguskaitseasutustest sammu võrra ees. Kuri-
tegevus on ajas vastavalt oludele ja võimalustele muutuv ning kasumlikkust otsiv 
(European Commission, 2021; Europol, 2021) narko- ja inimkaubandusest, võltsitud 
kaupadega hangeldamisest, keskkonnakuritegevusest, küberkuritegevusest (Global 
Financial Integrity, 2017, pp. xi–1), relvakaubandusest, maksudest kõrvalehoidmisest, 
kelmusest ja korruptsioonist (ECOLEF, 2013, p. 13; Button et al., 2022, p. 14). Ausal 
ja ebaausal teel saadud raha seguneb majanduses, võimaldades ebaausal majandus-
tegevusel kasvada (Camdessus, 1998, p. 37; Schneider & Buehn, 2016).

1  Selles artiklis väljendatud seisukohad ja arvamused on autori omad ja ei pruugi kajastada ühegi 
asutuse või ministeeriumi ametlikku poliitikat või seisukohta.
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Ülevaatlik ja kuritegevuse võimalikku ulatust peegeldav uuring aitab mõista riiklikku 
haavatavust ning probleemkohti, mis vajaksid tähelepanu kuritegevuse vastase polii-
tika kujundamisel ja õiguskaitselise tegevuse võimestamisel. Analüüsi eesmärk oli 
selgitada välja kuritegeliku tulu ulatus ja arestitud vara osakaal sellest 2020. aastal.

Analüüsiks otsiti materjali avalikest allikatest ja teaduskirjandust koondavatest and-
mebaasidest ning eelistades publitseeringuid ajavahemiku 2010–2020 kohta, kasutati 
kuni 15. maini 2022. aastal avalikustatud allikaid. Kirjanduse valimisel ja läbitöötami-
sel hinnati allikate haakuvust analüüsi ülesande ja eesmärgiga (Breunig & Ahlquist, 
2014, p. 111). Dokumendi andmeanalüüsi kui iseseisvat uurimismeetodit (Flick, 2006, 
pp. 245–246) rakendati kvantitatiivsele uurimisele omaste tunnuste alusel eesmär-
giga kirjeldada ja eksperimenteerida (Hartas, 2010, pp. 65–66) ning teha üldistusi 
(Flick, 2011, pp. 10–11). Analüüsi puhul tuli arvestada, et riigid ja võrreldavad aja-
perioodid on erinevad, nagu ka aastate jooksul muutunud kuritegevuse intensiivsus, 
maht, viis, võimalused ja stiimulid. Need muutujad jäeti kõrvale. Päris sarnaseid juh-
tumeid riigiti ei olegi (Anckar, 2020, p. 34), mistõttu oli eesmärk esitada võimalikult 
adekvaatne ülevaade olemasolevate andmete põhjal (Flick, 2011, pp. 10–11; Peters & 
Fontaine, 2020, pp. 24, 27).

Valdavalt on analüüs kaardistav-kirjeldav, mis tugineb teiste riikide-juhtumite koge-
musele, mida tuli asjakohase raamistiku loomiseks Eestis (taas)mõtestada ja kont-
rollida. Seal, kus võrdlevat andmestikku oli rohkem, kasutati üldistuste tegemisel 
(Biesenbender & Heritier, 2014, p. 238; Yanow, 2014, p. 148) nii statistilisele kui ka 
võrdlevale uuringule omast lähenemist (Lijphart, 1971, pp. 684, 691, 693). Valdkond-
likule kogemusele ja saadud teadmisele tuginedes anti koondhinnang (George & Ben-
net, 2005, pp. 67, 83, 92). Olenevalt käsitletud allika sisust ja fookusest esitati hinnang 
konkreetse kuriteoliigi ulatuse, sellega seotud kahju või võimaliku tulu kohta. Analüü-
sis esitati Eestile kohaldatavaid kalkulatsioone võrdluses riigi SKP-ga. Maailmapanga 
andmetel oli 2020. aastal Eesti SKP riikide võrdluses 100. kohal väärtusega 30,65 mil-
jardit dollarit ehk 26,97 miljardit eurot (The World Bank, 2022).

Analüüs hõlmab raske ja organiseeritud kuritegevusega seotud peamisi tulutoovaid 
kuriteoliike: narkootikumide käitlemine, relvakaubandus, inimkaubandus, võltsitud 
kaupade turg ja piraatlus, organiseeritud varavastased kuriteod, keskkonnakuriteod, 
maksupettused, kelmus ja korruptsioon, küberkuritegevus ja rahapesu. Kuritegelikul 
teel saadud tulu tulemusi kõrvutatakse seniste konsensuslike või ümber lükkamata 
tõdemuste suhtes, mida kuritegevuse ulatuse kohta on esitatud. 

Vara arestimise ja konfiskeerimise võimekuse juures kajastatakse seda osa arestitud 
varast, mis oli aasta jooksul kriminaalmenetluse käigus arestitud ja kriminaalasjaga 
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edasise menetlusotsuse vastuvõtmiseks prokuratuuri edastatud. Konfiskeeritud vara 
puhul märgitakse vara suurus, mille kohta on jõustunud kohtuotsus.

1. KRIMINAALTULU ANALÜÜSI TULEMUSED

Peatükis käsitletakse analüüsiga leitud kriminaaltulu võimalikku ulatust ning kuritege-
vuse varalise mõjutamise võimet.

Kuritegelik tulu ehk kriminaaltulu on kuritegelikul teel saadud majanduslik hüve, mis 
võib olla nii materiaalne kui ka mittemateriaalne vara ning õigust andev akt, mis tõen-
dab õigust varale või varalist huvi (Ombler, 2022, p. 118).

Latentse kuritegevuse – nagu seda on raske ja organiseeritud kuritegevus – tulemusel 
saadud tulu arvutamine on keerukas, kuna tulu kohta puuduvad konkreetsed and-
med, mistõttu võivad kõik hinnangud ja arvestused sisaldada eksimust ning olla vaid 
hinnangulist laadi (Corina, 2014, p. 151). Kuritegelikust tulust osa pestakse, kuluta-
takse igapäevasteks tegevusteks, investeeritakse või kasutatakse uute kuritegude 
toimepanemiseks. Olenemata ulatusest pärsib kuritegevus riigi arengut ja majandus-
likku kasvu, vähendab turvatunnet ja abivajavatesse sektoritesse jõudvate vahendite 
hulka. Lisaks mõjutab inimesi varimajanduse osakaal ümbrikupalkade, sala- ja võlts-
kaubanduse, teenuste ja toodete varjatud kasutamise ja maksude mittemaksmisega, 
mis kogumis toidab kuritegevust ja selle kasumit (Ombler, 2022). Eri komponentide 
omavahelist seost kujutab joonis 1.

Joonis 1. Majanduse, kuritegevuse kahju, kuritegeliku tulu, rahapesu ja varimajan-
duse võimalik suhestumine (Walker & Unger, 2009; Ombler, 2022)
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Analüüsis käsitleti finantskasule orienteeritud kuritegevuse liike: narkokaubandus, 
relvakaubandus, inimkaubandus, kaupade võltsimine ja piraatlus, varavastased (orga-
niseeritud) kuriteod, keskkonnakuriteod, maksude tasumisest kõrvalehoidmine, kel-
mus ja korruptsioon, küberkuritegevus, rahapesu (ECOLEF, 2013; Savona & Riccardi, 
2015; Cusack, 2019; Ferwerda et al., 2020; European Commission, 2021; Europol, 
2021). 

1.1. Kriminaaltulu võimalik ulatus

Järgnevalt kajastatakse kuriteoliikide võimalike ulatuste kohta koondatud tule-
musi, mida kõrvutatakse eraldiseisvalt arvestatud kriminaaltulu ja rahapesu ulatuse 
tulemustega. 

Analüüsitulemuste põhjal võis 2020. aastal kümne kuriteoliigi kogukäive, ehk summa, 
mida võidakse aasta jooksul kuritegevuses kasutatada või kuritegevusest saada, olla 
maailmas 2,5–5,4 triljonit eurot, EL-is 483–851 miljardit eurot ja Eestis 296–737 miljo-
nit eurot. Eestis võis seega kuritegevuse käive moodustada 1,1–2,7% SKP-st.

Eestiga puutumust omavaid kriminaaltulu ulatuse uuringuid napib – kasutada sai viit 
allikat, mille tulemused varieeruvad vahemikus 0,44–2,96% SKP-st (ECOLEF, 2013; 
Savona & Riccardi, 2015; Ferwerda et al., 2020; Finantsinspektsioon, 2021; European 
Commission, 2021). Nende tulemuste vahemiku keskmine väärtus on 1,7% SKP-st ehk 
458 miljonit eurot vahemikus 119–798 miljonit eurot. 

Arvestuste põhjal kujunes 2020. aasta kriminaaltulu ulatuseks maailmas 1,1–5 triljo-
nit eurot, EL-is 105–1063 miljardit eurot ja Eestis 119–798 miljonit eurot (keskmise 
väärtusega 458 miljonit eurot). See on suuresti sarnane koondatud kümne kuriteoliigi 
käibe ja võimaliku rahapesu ulatuse vahemikuga, mis on kajastatud tabelis 1. Täie-
lik kattuvus polegi võimalik, sest mitmed koonduuringud ei hõlma kõiki kuriteoliike, 
varem kirjeldatud põhjustel kasutatakse vara mitmel eesmärgil, ning kuna andmes-
tiku puudumine oli probleemiks täpsemate arvutuste tegemisel, on tulemuste erisus 
analüüsis põhjendatud.
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Tabel 1. Illegaalse turu, raske ja organiseeritud kuritegevuse käibe hinnang ning võrd-
lus kriminaaltulu ja rahapesu suurusega (Ombler, 2022)

ILLEGAALNE TURG, 
RASKE JA ORGANI-
SEERITUD KURI-
TEGEVUSE KÄIVE JA 
TULU

MAAILM 
 (MLD EUROT)

EL  
(MLD EUROT)

EESTI 
(MLN EUROT)

EESTI  
KESKMINE   

(MLN EUROT)

Narkokaubandus 374–573 30 30–52 41

Relvakaubandus 0,88–8,8 0,27–0,75 1,5–3,9 2,7

Inimkaubandus 132–140 4,4–41,2 0,14 0,14

Võltsitud kaubad ja 
piraatkaubandus 400–1600 85–121 49–181 115

Varavastased kuriteod 88–237 3,2–5,9 4–9 6,5

Keskkonnakuriteod 88–247 3,7 36 36

Maksupettus 378–426 103–169 52–155 103,5

Kelmus ja 
korruptsioon 660–1600 186–372 110–236 173

Küberkuritegevus 400–600 67–107 13–64 38,5

Kokku käive 2513–5432 483–851 296–737 516

Eraldi leitud väärtused:

Kriminaaltulu 1100–5000 105–1063 119–798 458

Rahapesu 700–6700 203–807 119–836 477

Tulemuste valideerimiseks kontrolliti neid väheste üldiselt kasutatud ja aktsepteeri-
tud arvamuste suhtes. Arvnäitajaid kõrvutati järgmiste tõdemustega: summas 2–5% 
ulatuses SKP-st võib toimuda rahapesu (Camdessus, 1998; UNODC, 2011; Pol, 2018a), 
5% maksutulust jääb riikidel saamata (Tax Justice Network, 2011), 2–5% riigihangete 
kuludest moodustab kelmusest ja korruptsioonist tingitud kahju (PWC & Ecorys, 2013; 
Gee & Button, 2015a; Gee & Button, 2015b; Button et al., 2017), 60–80% kriminaalsel 
teel saadud vara kasutatakse rahapesuks (ECOLEF, 2013) ja keskmiselt 3,6% (2,3–5,5%) 
SKP-st võib moodustada kriminaaltulu (UNODC, 2011). Kirjeldatud konsensuslike hin-
nangute juures võib esineda ebatäpsust, sest ainuüksi riigiti võib kuritegevuse tase ja 
olustik erineda, kuid parem üldistusi võimaldav võrdlus puudub. Kontrollsumma kuju-
neb protsendi leidmisel võrreldavast algsuurusest. Selliste tõdemustega võrdlemisel 
jääb analüüsis Eesti kohta leitu valdavalt konsensuslike hinnangute raamesse. Võltsi-
tud kaupade ja piraatluse kontrollsumma ületab saadud analüüsitulemust kordades ja 
seda põhjusel, et Eesti kohta on andmeid vähe, kuritegeliku tegevuse ulatusele antud 
hinnang on konservatiivne ja konsensuslik tõdemus ei pruugi kõikide riikide puhul 
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ühtemoodi toimida. Saadud kontrolltulemused koos analüüsitulemuste kattuvusega 
esitatakse tabelis 2.

Tabel 2. Analüüsis esitatud hinnangute kontroll konsensuslike hinnangute suhtes Eesti 
vaates (Camdessus, 1998; OECD, 2009; Tax Justice Network, 2011; UNODC, 2011; 
ECOLEF, 2013; PWC & Ecorys, 2013; Gee & Button, 2015a; Gee & Button, 2015b; Cob-
ham & Gibson, 2016; Button et al., 2017; Pol, 2018a; Statistikaamet, 2021; EUIPO & 
Europol, 2022; Ombler, 2022; autori koostatud)

KONTROLL SENISTE 
KONSENSUSLIKE 
ARVUTUSTEGA 

VÕRRELDAV 
ALGSUURUS  

(€)

KONTROLL-
SUMMA  

(€)

ANALÜÜSI  
HINNANG   

(€)
KATTUVUS

EESTI

Rahapesu ulatus 2–5% 
SKP-st 26,97 mld 539–1348 mln 119–836 mln osaline

Maksudest kõrvale-
hoidmise ulatus 5% 
maksutulust

9,39 mld 469,5 mln 321–657 mln jah

Riigihangete kahju 2–5% 
hanke kuludest 3,8 mld 76–190 mln 117–236 mln jah

Pestakse 60–80% kuritege-
likust rahast 119–798 mln 64–638 mln 119–836 mln jah

Võltskaupade osakaal 
2–5,8% impordist 20 mld 0,5–1,16 mld 49–181 mln ei

Kriminaaltulu ulatus 3,6% 
(2,3–5,5%) SKP-st 26,97 mld 968 mln 119–798 mln osaline

1.2. Kuritegevuse varalise mõjutamise võime

Kuritegevuse vastase tegevuse tõhususe hindamiseks vajalikud andmed statistikast 
ja riikide tegevusest (Levi et al., 2018, p. 307) on ebapiisavad, sest riigid ei ole pida-
nud oluliseks varade arestimise ja konfiskeerimise andmestikke koguda (Transparency 
International, 2019, pp. 3, 7; Transparency International, 2020); see raskendab täp-
sema analüüsiva ülevaate andmist. Seetõttu tuleb toetuda senistele uuringutele loo-
tuses, et tulevikus andmekvaliteet paraneb. Kuritegelike varade arestimise ulatust 
võrdluses võimaliku kriminaaltuluga kajastab valim: õiguskaitsel õnnestub arestida 
vähem kui 1% (võimalik, et 0,2%) maailma finantssüsteemis pestavast kuritegelikust 
rahast (UNODC, 2011, p. 7); Suurbritannias arestitakse 0,1%, Kanadas 0,56%, Austraa-
lias 1,28%, USA-s 1,3%, EL-is 2,2% ja Uus-Meremaal 3,3% kuritegelikust varast (Pol, 
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2018b, pp. 299–230; Pol, 2020b) ning konfiskeeritakse 0,1% illegaalsel teel saadud 
varadest (Pol, 2020a); aastatel 2010–2014 arestiti EL-i riikides vara igal aastal keskmi-
selt 2,4 miljardi euro väärtuses ehk 2,2% kuritegelikust tulust ja konfiskeeriti umbes 
1,2 miljardit eurot ehk 1,1% kuritegelikul teel saadud varast (Savona & Riccardi 2015, 
p. 35; Europol, 2016, pp. 4–11); vähest suutlikkust (vaid 2%) kurjategijate vara äravõt-
misel tõdeb Europol (2021, p. 30) 2021. aasta SOCTA ülevaates; 2019. aastal arestiti 
kümnes EL-i riigis (Bulgaaria, Horvaatia, Taani, Eesti, Soome, Iirimaa, Läti, Holland, Slo-
veenia, Rootsi) kokku 543 miljoni euro väärtuses vara (European Commission, 2021, 
pp. 80–81).

Eestis on uurimisasutused prokuratuurile edasiste menetlusotsuste tegemiseks edas-
tatud kriminaalasjades arestinud kuritegelikku vara ja vara tsiviilhagide tagamiseks 
2017. aastal 9,01 miljoni euro, 2018. aastal 10,08 miljoni euro, 2019. aastal 12,29 
miljoni euro ja 2020. aastal 10,74 miljoni euro väärtuses ehk keskmiselt 10,5 miljonit 
eurot (Justiitsministeerium, 2022).

Eestis konfiskeeriti ajavahemikul 2013–2015 kriminaalmenetlustes arestitud vara 
2013. aastal 3,09 miljoni euro, 2014. aastal 2,45 miljoni euro ja 2015. aastal 22,32 
miljoni euro väärtuses (ühes menetluses konfiskeeriti 18,7 miljonit eurot) (Lindsalu, 
2016, lk 1–3). Justiitsministeeriumi (2021) andmetel on kriminaaltulu järgmistel aas-
tatel konfiskeeritud samas mahus ehk keskmiselt 2,96 miljonit eurot aastas: 2017. 
aastal 3,5 miljonit eurot, 2018. aastal 2,2 miljonit eurot, 2019. aastal 3,96 miljonit 
eurot, 2020. aastal 2,2 miljonit eurot (European Commission, 2021, pp. 80–81).

Õiguskaitse töö tõhusust saab hinnata ka keelatud kaupade (võltsingud, piraattooted, 
narkootikumid jms) leidmise ning konfiskeerimise põhjal. Allpool on esitatud mõned 
näited Eesti kohta: 2019.–2020. aastal leiti 0,5 miljonit võltsitud kahtlusega eset, mille 
koguväärtus võib ulatuda 14,2 miljoni euroni (EUIPO, 2020, pp. 34, 43, 67); Maksu- ja 
Tolliameti (2018; 2020) andmetel konfiskeeriti 2017. aastal 15,4 miljonit, 2019. aastal 
16,3 miljonit ja 2020. aastal 23,5 miljonit salasigaretti; 2018. ja 2019. aastal konfis-
keeriti keelatud aineid vastavalt 216 kg ja 265 kg, mille väärtus müües oleks 1,8–6,2 
miljonit eurot (European Monitoring Centre for Drugs and Drug Addiction, 2020, 
pp. 14–55, 81–82; Euroopa Narkootikumide ja Narkomaania Seirekeskus, 2021, pp. 
16–31, 53–54); 2020. aastal tabati 400 kg kokaiini (Anvelt, 2021) tänavahinnaga 60 
miljonit eurot ja 2022. aastal 3,5 tonni kokaiini, mille maksumus tänaval oleks u 500 
miljonit eurot (Maksu- ja Tolliamet, 2022).

Analüüsides, uuringutes ja hinnangutes märgitu kohaselt suudetakse maailmas kuri-
tegelikul teel saadud varast arestida 0,1–2,2%. Hoolimata puudulikest andmetest 
on väga tõenäoline, et maailmas ei ületa arestimise tulemuslikkus 5% kuritegelikust 
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tulust. Eestis suudavad õiguskaitseasutused kriminaalmenetlustes aastas keskmiselt 
10,5 miljoni euro väärtuses vara arestida (Justiitsministeerium, 2022) ning sellest kon-
fiskeeritakse vähem kui 50% ehk 2,2–3,9 miljoni euro väärtuses. Sellele lisanduvad 
keelatud toodete, sealhulgas narkootiliste ainete, salasigarettide, alkoholi ja muude 
kaupade konfiskeerimised keskmiselt 3–6 miljoni euro ulatuses aastas (Ombler, 2022, 
lk 102).

Analüüsis võrreldi kuritegeliku tulu võimalikku ulatust kuritegevuse vastase tegevuse 
edukusega, et hinnata tõhusust arestitud ja konfiskeeritud varade väärtuse kaudu. 
Arvutused andsid arestitava vara võimaliku suurusjärgu nii maailmas kui ka EL-is. EL-i 
tulemus – 4 miljardit eurot aastas – näib adekvaatne, eriti arvestades maailma kohta 
saadud hinnangut – 22,4 miljardit eurot. (Ombler, 2022, pp. 111–112)

Arvutuste järgi oli Eestis 2020. aastal võimekus piirata kuritegelikult teenitava vara 
suurust 1,3–9% arestimise ja 0,3–1,9% konfiskeerimisega ning 2,1–14,1% ulatuses kri-
minaaltulust, kui liita kokku arestitava vara, konfiskeeritud kauba ja keelatud ainete 
väärtus (Ombler, 2022, lk 113). 

Kuritegevuse ja kriminaaltulu ulatuse kohta leitu usaldusväärsust saab lisaks eeltoo-
dule kontrollida analüüsijärgsete avalikustatud kuritegevuse ilmingute ja hinnan-
gute kaudu, mis esitlevad kuritegevusest saadava tulu võimalikkust ning õiguskaitse 
pingutusi. 

2. ANALÜÜSIJÄRGSED ILMINGUD KURITEGEVUSEST JA LEIUD  
KRIMINAALTULUST

Ühes ajahetkes kuritegevusest võimaliku pildi saamine on seostatav eelkõige nii kasu-
tatud allikate kui käsitletaval ajaperioodil toimuva ja teadmise sünteesiga. Järgnev 
ajaperiood kajastab tõenäoliselt paljude muutujate tõttu kuritegevusele ja saadava 
tulu ulatusele mõjuvaid teistsuguseid mõõtmeid ja tendentse. Selles peatükis esita-
takse valik analüüsidest, uuringutest ja teavitustest, mida ei ole kajastatud kriminaal-
tulu ulatuse analüüsi koostamisel ja seda põhjusel, et kas materjale varem ei leitud 
või need avalikustati pärast analüüsi. Valdavalt õiguskaitseasutuste eduka töö tule-
musel avalikustatud ilmingud saavad artiklis tähelepanu põhjusel, et rõhutada järje-
pidevast dünaamikast ja uute võimaluste ärakasutamisest põimitud kuritegevuse kui 
probleemi kestvust. Seetõttu on kuritegevuse vähendamisega tegelemine akuutne ja 
aktuaalne ning selleks tuleb kasutada kaasaegseid meetodeid.
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Valik varjatud kuritegevuse ulatuse kajastustest:

• Illegaalse kaubanduse ja kuritegelike turgude mahtudele maailmas tähelepanu 
pööranud uuring esitles 2023. aastal hinnanguid, mis kajastab sarnaseid suurus-
järke analüüsis tooduga. Arvulised näitajad on toodud tabelis 3.

Tabel 3. Ülemaailmse ebaseadusliku kaubanduse hinnangulised väärtused (TRACCC, 
2023; autori koostatud)

KURITEGEVUS VÄÄRTUS DOLLARITES (MLD) VÄÄRTUS EURODES (MLD)

Rahapesu 2600 2393

Rahvusvaheline kuritegevus 1600–2200 1472–2025

Narkokaubandus 750–1000 690–920

Võltskaubandus ja piraatlus 500–1000 460–920

Keskkonnakuritegevus 91–258 84–237

Inimkaubandus Kuni 150 Kuni 138

Illegaalne tubakaäri 40–50 37–46

Illegaalne kaevandus 12–48 11–44

* Väärtus eurodes on arvestatud Eesti Panga kursi alusel 01.07.2023, 1 USD = 0,920302 EUR  
(https://www.eestipank.ee/valuutakursid).

• Hiljutised andmed maksuparadiisi suunatud varade tõttu saamata jäänud mak-
sutulu kohta näitavad, et maailmas kaotatakse seetõttu kokku 480 miljardit, Ees-
tis 97 miljonit, Lätis 91,7 miljonit, Leedus 113,3 miljonit ja Soomes 904,9 miljonit 
dollarit aastas (Tax Justice Network, 2023, pp. 5, 73).

• EL-is leiti ajavahemikul 2005–2015 kaubanduspõhise rahapesu ulatuse suuru-
seks hinnanguliselt 0,9–1,8 triljonit dollarit ehk 8,82–17,01% kaubandusest, 
samas kui Eestile omistati suurusjärguks 2,128–4,748 miljardit dollarit ehk 7,54–
16,67% kogu kaubanduse mahust, mis on väiksem kui Lätis (3,2–5,6 miljardit), 
Leedus (4,5–7,1 miljardit) ja Soomes (11–23,1 miljardit dollarit) (Saenz & Lewer, 
2023, p. 9). 

• Suurbritannias hinnati pettusega seotud kahju suuruseks 2022. aastal 219 mil-
jardit naela, millest 2/3 leiab aset erasektoris ning riigihangetega seotud pet-
tuste osakaaluks hinnati 133,6 miljardit naela ehk 4,57% tehtud kulutustest 
(Robinson et al., 2023, pp. 5, 13).

• Kui Itaalia maffia aasta kriminaaltulu suuruseks hinnati 2015. aastal 8,4–13 
miljardit eurot (Calderoni, 2015, p. 158), siis Itaalia Keskpanga (di Mocetti & 

https://www.eestipank.ee/valuutakursid
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Rizzica, 2021, p. 7) arvestuse kohaselt võib maffia tulu aastas olla enam kui 2% 
SKP-st, mis teeks u 104 miljonit eurot päevas ja aastas 38 miljardit eurot. Taolist 
suurusjärku justkui toetaks Itaalia Rahapesu Andmebüroole laekuvate rahape-
sukahtlusega teadete maht: 2021. aastal summas 83,7 miljardit ja aasta varem 
85 miljardit eurot (Banca D’Italia, 2022, p. 20).

• Ajavahemikul 2018–2021 on Euroopa riigid koostöös Europoliga suutnud võit-
luses organiseeritud kuritegevusega arestida 69,8 miljonit eurot, pidada kinni 
31 584 isikut, ära hoida 73,5 miljoni euro väärtuses pettusi ning ära võtta 171 
tonni narkootilisi aineid, 2,2 miljardit sigaretti, 16 607 relva, 167 452 tonni jäät-
meid (Council of the European Union, 2022).

• Europoli osalusega edukatest politseioperatsioonidest on viimasel aastal ava-
likkust sageli teavitatud: Itaalias ja Hispaanias peeti kinni mitmed isikud, keda 
kahtlustati narkokuritegevusest saadud raha pesemises, sh arestiti sularaha 
18,5 miljonit eurot (Europol, 2023a); 17 riigis peeti kinni võltsitud kaupadega 
hangeldanud 378 isikut koos võltsitud esemetega väärtuses 87 miljonit eurot ja 
arestiti vara 2 miljoni euro väärtuses (Europol, 2023b); 35-liikmeline narkojõuk 
peeti kinni Saksamaal, Itaalias, Hollandis koos 1 miljoni euro sularahaga (Euro-
pol, 2023c); peeti kinni 43-liikmeline Itaalia organiseeritud kuritegevuse grupp, 
keda kahtlustatakse korruptiivsete tegevuste ja paljude raskete kuritegude toi-
mepanemises, lisaks arestiti 5 miljonit eurot (Europol, 2023d); koostöö tulemu-
sel Hollandi ja Prantsusmaa õiguskaitsega projekti Encrochat raames peeti orga-
niseeritud kuritegevusega tõkestamisel kinni enam kui 6500 isikut, arestiti vara 
enam kui 900 miljoni euro väärtuses, võeti ära 170 tonni narkootilisi aineid, 923 
tulirelva ja laskemoona (Europol, 2023e).

• EPPO headest töötulemustest on presenteerida koostööd 7 EL-i riigiga, mille 
tulemusena likvideeriti käibemaksupettustega tegelev grupp isikuid, kelle tege-
vuse kasumiks hinnati 225 miljonit eurot, sh käibemaksupettus 38 miljonit eurot 
(EPPO, 2023).

• OLAF tuvastas 2022. aastal EL-i finantseeringutes 426 miljoni euro väärtuses 
väärkasutamisi, hoidis ära kokku 197,9 miljoni euro väärkasutamise, leidis koos 
partneritega ühtekokku 531 miljonit võltsitud sigaretti ja 209 tonni tubakat 
(OLAF, 2023).

• Interpoli ja 22 riigi osalusel toimus operatsioon Lionfish 5, mille käigus võeti ära 
35,5 tonni narkootikume ja 291 tonni kemikaale väärtuses 750 miljonit dollarit 
ning peeti kinni 1333 isikut (Interpol, 2023, p. 16).
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• 2021. aastal on maailmas narkootiliste ainete tarvitajate hulk 15–64-aastaste 
hulgas võrreldes 2011. aastaga kasvanud (23%) 296 miljoni inimeseni. Kasva-
nud on nii illegaalse oopiumi tootmine 7800 tonnini kui ka arestitud kogused: 
kokaiini üle 2000 ja amfetamiini 86 tonni. Eestis on viimase 4 aasta jooksul kas-
vanud narkootiliste ainete avastamine ja ära võtmine: 2020. aastal 774 kg ja 
2021. aastal 412 kg. (UNODC, 2023)

• Hiljutine analüüs märgib, et kuni pool narkoturul tekkivast kriminaaltulust vajab 
professionaalset rahapesu, ülejäänut kasutatakse tarbimiseks või muul otstar-
bel (Caulkins & Reuter, 2022).

• 2022. aastal kasvas virtuaalvääringute illegaalsete tehingute käive 20,6 miljardi 
dollarini (Chainalysis, 2023, p. 5), ainuüksi püramiidskeemides kaotati 7,8 mil-
jardi dollari väärtuses virtuaalvääringuid ja virtuaalraha varastati inimestelt 3,7 
miljardi dollari väärtuses (TRM, 2023, p. 4). Eestiga seostatavate virtuaalväärin-
gute tehingute käibeks hinnatakse ajavahemikul 2021–2022 (ühe aasta vältel) 
enam kui 10 miljardit dollarit, mis on rohkem kui Läti ja Leeduga seotud tehin-
gute käive (Chainalysis, 2022, pp. 29–33). Kui arvestada, et 2022. aastal võis ille-
gaalsete tehingute osakaal olla 0,24% (Chainalysis, 2023, p. 7), siis võis Eestiga 
seonduvalt kahtlaste tehingute maht olla enam kui 24 miljonit dollarit.

• Viimasel paaril aastal on virtuaalvääringute arestimise suutlikkus õiguskaitse-
asutustel suurenenud, seda ennekõike USA-s, kus IRS on arestinud 2016. aastal 
varastatud Bitfinex virtuaalraha 3,6 miljardi dollari, tumeveebist Silk Road varas-
tatud Bitcoinid 3,36 miljardi dollari ja Axie Infinitylt varastatud virtuaalväärin-
guid 30 miljoni dollari väärtuses (Chainalysis, 2023, pp. 53–54).

• Varade arestimise ja konfiskeerimise mahtude kohta 14 riigis kogutud andme-
test ilmneb, et 2018. aastal arestiti 4,65 ja konfiskeeriti 4,07 miljardi euro väär-
tuses vara (G20, 2020, pp. 197–198).

• Igal aastal pestakse Saksamaal vara 29–100 miljardi euro väärtuses ning arestida 
suudetakse vaid väike osa sellest, näiteks 2017. aastal arestiti vara 646,8 ja kon-
fiskeeriti 198,6 miljoni euro väärtuses (CIFAR, 2019, pp. 3, 9).

• Araabia Ühendemiraadid on aasta jooksul arestinud ja konfiskeerinud 1,29 mil-
jardi dollari väärtuses rahapesu ja terrorismi rahastamisega seotud vara (Khan, 
2022). 2023. aasta augustis avalikustati, et Singapuris peeti kinni rahapesu ja 
organiseeritud kuritegevusega seotud isikud ning kriminaalmenetluses on ares-
titud vara enam kui 734 miljoni dollari väärtuses (Kok, 2023).
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• Eestiga seoses on 2022. aastal avalikuks tulnud kaks suurt pettuseskeemi: nelja 
meest kahtlustakse 8 miljoni euro suuruses investeerimiskelmuses (Alas, 2022); 
Keskkriminaalpolitsei ja FBI pidasid kinni 575 miljoni dollari suuruses krüptokel-
muses ja rahapesus kahtlustatavad ettevõtjad (Politsei- ja Piirivalveamet, 2022).

• MONEYVAL-i hinnangul on maailmas kuritegevuse vastase meetmena rahaliste 
vahendite konfiskeerimine võrreldes kriminaaltulu ulatuse hinnangutega üsna 
haruldane ning Eesti peab oluliselt suurendama oma jõupingutusi kriminaaltulu 
arestimiseks, konfiskeerimiseks ja tagasinõudmiseks (MONEYVAL, 2023). 

Järgnevalt arestimise ja konfiskeerimise statistikast meie lähinaabrite juures.

• Soomes on aktiivselt vara arestinud nii toll kui ka politsei ning viimase viie aasta 
jooksul (2018–2022) on arestitud vara väärtus kasvanud 67,3 miljonilt 111,9 
miljoni euroni ehk kokku üle 390 miljoni: toll 185 ja politsei 205 miljoni euro 
väärtuses vara (Poliisi, 2020, 2022, 2023a; Tulli, 2023). Kriminaalmenetluses 
konfiskeeritud andmete ülevaadet ei leitud.

• Lätis on ajavahemikul 2018–2022 arestitud vara kasvavas trendis kokku üle 
3 miljardi euro, sh 2021. aastal enam kui 1,5 miljardi euro väärtuses, ning vara 
konfiskeeriti kokku 262 miljoni euro väärtuses (Valsts policija, 2019, p. 21; 
Finanšu izlukošanas dienests, 2021, p. 53; OECD, 2021, pp. 22, 112; Financial 
Intelligence Unit of Latvia, 2023; Spule, 2023).

• Leedus on viimase viie aasta jooksul arestitud vara kokku 98,5 miljoni euro ja 
nelja aasta jooksul konfiskeeritud 101 miljoni euro väärtuses (Lietuvas Respubli-
kos Prokuraturos, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023; FCIS, 2020, p. 8; FCIS, 2022, p. 
10; FCIS, 2023, p. 9).

• Eestis on ajavahemikul 2018–2022 arestitud vara kokku 58 miljoni euro väär-
tuses ning konfiskeeritud 12 miljoni euro väärtuses (Ombler, 2022; Justiitsmi-
nisteerium, 2023; Prokuratuur, 2023). Hiljaaegu ÜRO avaldatud andmete lisan-
dumisel oli Eestis 2020. aastal tänu konfiskeeritud ainete suurele kogusele ja 
väärtusele võimekus piirata kuritegelikult teenitava vara suurust keskmiselt 
9,8% ulatuses, kui liita kokku arestitava vara, konfiskeeritud kauba ja keelatud 
ainete väärtus (tabel 4). Kuid 2021. ja 2022. aasta suutlikkus ei ole arestimise 
ja konfiskeerimise tagasihoidliku tulemuse tõttu siiski paranenud, jäädes ares-
timise vaates 1,5–4% piirimaile ja konfiskeeritud vara korral 0,3–0,5% juurde 
keskmise kriminaaltulu ulatusega võrreldes.
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Tabel 5. Nelja riigi võrdlus kuritegevuse varalise mõjutamise võimest viiel viimasel aas-
tal (Lietuvas Respublikos Prokuraturos, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023; Valsts policija, 
2019; European Monitoring Centre for Drugs and Drug Addiction, 2020; Poliisi, 2020, 
2021, 2022, 2023a, 2023b; Euroopa Narkootikumide ja Narkomaania Seirekeskus, 
2021; Finanšu izlukošanas dienests, 2021; OECD, 2021; Rahapesu Andmebüroo, 2021, 
2023; Ombler, 2022; Financial Intelligence Unit of Latvia, 2023; Justiitsministeerium, 
2023; Prokuratuur, 2023; Spule, 2023; Tulli, 2023; UNODC, 2023; autori koostatud)

VÕRDLUS LÄHINAABRITEGA  
(MLN €) 2018 2019 2020 2021 2022 KOKKU 

Soome külmutatud vara 5,27 9,8 7,5 11,61 5,32 39,5
arestitud vara 67,3 66,5 62,2 82,2 111,9 390,1
konfiskeeritud 
kaup 4,17 21,49 19,58 21,07 25,99 92,3

konfiskeeritud 
vara x x x x x x

Eesti külmutatud vara 39,2 30,7 25 4,45 89,6 188,95
arestitud vara 10,08 12,29 10,75 6,99 18,38 58,49
konfiskeeritud 
kaup 6** 6** 34,23* 6** 6*** 58,23

konfiskeeritud 
vara 2,21 3,96 2,24 1,37 2,39 12,17

Leedu külmutatud vara 7 8 11 1 8 35
arestitud vara 9,5 7 9 60 13 98,5
konfiskeeritud 
kaup 8,44* 23,99* 7,71* 2,96* x 43,1

konfiskeeritud 
vara x 22 16 43 20 101

Läti külmutatud vara 101,48 345,98 429,41 209,63 357,25 1443,75
arestitud vara 121,3 344,93 557,94 1544,41 500,75 3069,33
konfiskeeritud 
kaup 4,47 160,77 13,92 16,13 x 195,29

konfiskeeritud 
vara 7,23 48,26 40,25 84,12 82,58 262,44

sellest NCB 6,3 48 38 82,02 82,56 256,88

* Ära võetud narkootiliste ainete kogustele omistatud keskmine rahaline väärtus (UNODC, 2023).

** Analüüsis koondatud andmestikule tuginev keskmise rahaline väärtus (Ombler, 2022), kuna summa on 
teiste konfiskeeritud kaupade tõttu suurem kui UNODC raportis presenteeritav suurus.

*** 2022. aasta kohta konfiskeeritud ainete ja kauba väärtus on andmete puudumise tõttu sama, mis 
2017–2019. aastate kohta ja pärineb analüüsist (Ombler, 2022).

NCB – non-conviction based confiscation ehk süüdimõistmiseta konfiskeerimine 
x – andmed puudu
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• Samuti on erinev lähiriikide suutlikkus külmutada rahapesu kahtlusega vara 
rahapesu andmebüroode poolt. Vara külmutati viimase viie aastaga kokku Soo-
mes 39,5 miljonit, Leedus 35 miljonit, Lätis 1,443 miljardit ja Eestis 189 miljonit 
eurot (FCIS, 2020, p. 8; OECD, 2021, pp. 111–112; Poliisi, 2021, p. 26; Rahapesu 
Andmebüroo, 2021, p. 15; FCIS, 2022, p. 10; FCIS, 2023, p. 9; Financial Intelli-
gence Unit of Latvia, 2023; Poliisi, 2023b, p. 29; Rahapesu Andmebüroo, 2023, 
p. 11).

• Konfiskeeritud kauba vaates on andmestik vähene ja hõlmab peaasjalikult kon-
fiskeeritud narkootiliste ainetele omistavate väärtuste arvestust, milles Läti on 
2019. aastal leidnud suure koguse kokaiini ja seetõttu erineb tulemus teistega 
märgatavalt. Ilma erandliku aastata on võrreldavad riigid konfiskeeritud kauba 
vaates suhteliselt sarnased. (Ombler, 2022; UNODC, 2023) Tabelis 5 kajastatakse 
lähinaabritega võrdlust kuritegevuse varalisest mõjutamisest. 

Nelja naaberriigi võrdluses on Läti teistest oluliselt tõhusam kuritegevust varaliselt 
arestimisega mõjutama ja seda kõikide vaadeldud aastate jooksul. Konfiskeeritud 
varast enamik pärines süüdimõistmiseta konfiskeerimisest (Spule, 2023). 2022. aastal 
on Eesti küll arestinud Leedust vara rohkem (18,38 miljonit), kuid viie aasta vaates 
on seda siiski riikide võrdluses kõige vähem – 58,49 miljoni euro väärtuses. Arestita-
vate varade väärtused on võrdlemiseks kõrvutatud riikide SKP, rahvaarvu ja eelarvega 
tabelis 6.

Selle peatüki ülevaade raske ja organiseeritud kuritegevuse ilmingutest, mida „Kri-
minaaltulu võimalik ulatus Eestis“ analüüsis ei kajastatud, ilmestab kuritegevuse 
jätkuvat arengut, rahvusvahelisust, laiahaardelisust ja orienteeritust tulu saamisele. 
Hoolimata riikide püüdlustest koostöö ja rahvusvaheliste organisatsioonide abiga 
kuritegevust senisest enam isikute, keelatud kaupade ja ainete tabamise ning varade 
arestimise ja konfiskeerimisega varaliselt mõjutada, jääb saavutatu veel siiski prob-
leemi pealmist kihti puudutama. Probleemi tuumani jõudmiseks ja kaugemale ulatu-
vate muutuste tekkimiseks tuleb teha kardinaalseid muudatusi riikide panustamisel ja 
selleks võimaluste loomisega seadusandluses. 

Järgnevas peatükis tuuakse esile mõned soovitused, mida Eesti ja teised riigid seadus-
andluses muutma peaksid, et kuritegevusest kasu otsivate isikute stiimuleid olulisel 
määral pärssida, kuritegelikku vara kümnetes kordades rohkem arestida ja konfiskee-
rida ning seda nii EL-i üleselt kui terves maailmas.
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3. KURITEGEVUSE VARALISE MÕJUTAMISE MEETMED

Järgnevalt käsitletakse kuritegevuse kasumlikkust pärssida aitavaid meetmeid, mis 
võiksid Eestis olla abiks edukama tulemuse saavutamisel. Enne meetmete esitlemist 
vaadatakse, millised võiksid olla peamised raske ja organiseeritud kuritegevusega 
kaasnevad riskid Eestile ja millised sektorid on enimhaavatavad. 

Kriminaaltulu võimaliku ulatuse analüüsist selgusid peamised kuriteoliigid, mis või-
vad teistega võrreldes tuua suuremat tulu, mistõttu taoliste kuritegude toimepane-
mise risk on Eestis tavapärasemast kõrgem. Kuriteoliikidest enim tulu toovateks on 
rahapesu, kelmus ja korruptsioon, maksupettused, kaupade võltsimine ja piraatlus, 
narkokaubandus, küberkuritegevus. Analüüsis esitletud tõsisemad haavatavused on 
seotud juriidiliste isikute, kinnisvara, virtuaalvaluuta, riigihangete, keskkonna ja jäät-
mekäitluse ning maksumoraaliga. (Ombler, 2022)

Selleks, et muutused saaksid aset leida, tuleb otsustajatel mõista ja teadvustada 
kriminaaltulu arestimis- ja konfiskeerimisvõimega seotud probleemi olemasolu. Kui 
seda ei toimu, siis see teema ei saa muutust toovat tähelepanu, selle määratlemise ja 
uurimisega tegeletakse ebapiisavalt, kriminaaltulu statistika viitab vähesele ulatusele, 
kasutatavad õiguskaitselased ressursid on napid ja seetõttu ka vähene avastamine, 
mis kokkuvõttes soodustab paigalseisu (Button & Tunley, 2015). Joonisel 2 on kuju-

Joonis 2. Probleemi sumbumine (Button & Tunley, 2015; autori koostatud)
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tatud probleemikaar, mille olemust on kohandatud kriminaaltulu temaatikale vasta-
vaks. Sarnane läbielamine leidis aset viimase 5–8 aasta jooksul UK-s, kui pettusega 
seotud kuritegevusele ei pööratud aastaid tähelepanu, viies selleni, et 2022. aastaks 
on 40% registreeritud kuritegevusest seotud pettusega (HM Government, 2023, p. 3).

Maailmas on kasutusel Eestile sarnased seadusandlikud meetmed kuritegeliku vara 
arestimiseks ja konfiskeerimiseks kriminaalmenetluse käigus, mis loob võimaluse 
laiendatud konfiskeerimise režiimi rakendamiseks, kuid jääb areneva kuritegeliku käi-
tumise püüdmiseks vähest tõhusust pakkuvaks tööriistaks. Teistsuguse meetmena on 
ligikaudu 100 riigis kasutusel illegaalse rikastumise regulatsiooni variatsioonid (Dor-
nbierer, 2021, pp. 43–45; Dornbierer, 2023, pp. 25–26). Illegaalset rikastumist käsit-
leva seaduseraamistiku olemasolu pakub erinevaid võimalusi, kandes peamiselt põhi-
mõtet: pole ilmtingimata vajalik tõendada konkreetse vara seotust kuriteoga või selle 
kasutamist kuriteo toimepanemiseks, vaid sanktsioonid illegaalse rikastumise korral 
põhinevad asjaolul, et isikul on olnud võimalik kasutada varasid, mille saamine ei ole 
võimalik legaalsest sissetulekust lähtuvalt. Seda meedet kasutatakse kas tsiviil- või 
kriminaalmenetluse norme järgides. (Dornbierer, 2021, pp. 35–41)

Tõhusa meetmena on mitmes riigis, sh USA-s, Suurbritannias ja Lätis kasutusel süüdi-
mõistva kohtuotsuseta konfiskeerimissüsteem, mis ei too kaasa isiku süüdimõistmist 
kuriteo toimepanemises, küll aga pöörab riik tähelepanu vara ja kuritegevuse vahelise 
seose tuvastamisele ja tõendamisele (Proceeds of Crime Act, 2002, ptk 2, 4; Criminal 
Procedure Law, 2005, ptk 82, 9, 27, 59; U.S. Code, 2012, ptk 46). Kohus teeb otsuse 
varade konfiskeerimise kohta ja ei käsitle isiku süü küsimust. Tõendamisele esitatavad 
nõuded on madalama lävendiga kui isiku süü tõendamisel kriminaalmenetluses. (Dor-
nbierer, 2021, p. 39; Dornbierer & Simser, 2022) Taoline süsteem on toonud kaasa 
võimaluse vähendada kuritegevuse stiimuleid ning tõestada veendunumalt õigusriigi 
põhimõtteid, kus kuritegevus ei saa ega tohiks ära tasuda. Kriminaalmenetlustes pole 
harvad need olukorrad, kus kuriteost saadud varad tuleb isiku süü tõendamatuse 
tõttu tagastada. Seetõttu on oluline omada täiendavaid meetmeid riiklikul tasandil, 
et tagada kuritegelikul teel saadud varade konfiskeerimise võimalused. Sõltuvalt rii-
gist kasutatakse seda meedet kas tsiviil- või kriminaalmenetluse nõudeid järgides 
(Cassella, 2021; Dornbierer, 2021). Sellise regulatsiooni olemasolu võimaldab krimi-
naaltulu konfiskeerida olukordades, kus näiteks kuritegevusest saadud vara kasutav 
isik on vastutusvõimetu, tabamatu, surnud või toime pandud kuritegu on aegunud. 
Samuti on sõltuvalt riigist sellise institutsiooniga võimalik lahendada küsimus järgmis-
tes olukordades: seotud isik ei vaidle vara küsimusele vastu; vara on leitud, kuid teo 
toimepanijat pole teada ja kriminaalasjas ei saaks seetõttu süüdistust esitada; isik on 
ühes riigis süüdi mõistetud kuriteo toimepanemises, aga vara asub teises riigis; riigil 
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puudub avalik huvi isiku süüdimõistmiseks ja kohtumenetluseks; kriminaalmenetlu-
ses pole piisavalt tõendeid kuriteo ja vara vahel; kolmanda isiku vara osas, kui pole 
vaja ilmtingimata süüteomenetlust läbi viia (Cassella, 2021).

Euroopa Komisjoni algatus jõuab järgmisel aastal direktiivi vastuvõtmiseni, millega 
kehtestatakse liikmesriikidele kuritegelikul teel saadud varade arestimis- ja konfis-
keerimisreeglite miinimumnõuded. Arutluse all on muu hulgas võimalus kehtestada 
varade konfiskeerimine süüdimõistva kohtuotsuseta olukordades, kus isik on surnud, 
jäädavalt haigestunud, asukoht teadmata või kuritegu aegunud. Tähelepanu saavad 
direktiiviga veel võimaluste loomine anda konfiskeeritud varad kasutada uurimisasu-
tustele, samuti arestitud ja konfiskeeritud varade haldussüsteem. (Council of the 
European Union, 2023)

Mitmes riigis on raske ja organiseeritud kuritegevuse vastase võitluse tõhustamiseks 
kasutusel regulatsioon, mille alusel jagatakse menetlusega seotud asutustele konfis-
keeritud varadest teatud ulatuses resurssi tegevuste ja vahendite ostuks. Nii moti-
veeritakse ja toetatakse uurimisega seotud asutusi näiteks USA-s, Suurbritannias ja 
naaberriigis Lätis (Cabinet Of Ministers, 2017; Home Office, 2022; Department of 
Justice, 2023). Olulisel kohal, omamaks ülevaadet piiratud varadega toimuvast, on 
varahaldust puudutava andmebaasi olemasolu, mis annab lisaks võimaluse hinnata 
kontrollmeetmete tõhusust. Taolist ülevaadet pakub USA-s andmebaas CATS (Depart-
ment of Justice, 2021) ja Suurbritannias andmebaas JARD (Home Office, 2022).

4. ARUTELU JA ETTEPANEKUD 
Artikli järgnevas osas diskuteeritakse kriminaaltulu võimalikku suurust puudutavatel 
teemadel, parema olukorrapildi saamise vajalikkuse ning kasutada olevate meetmete 
üle, mis võiksid Eesti oludele ülekantuna anda tähendusrikast efekti kuritegevusest 
saadava tulu leidmisel ja äravõtmisel.

Ilma kuritegevuse tulu näitavate numbriteta pole võimalik esitatada arvestatavat analüüsi 
organiseeritud kuritegevuse kahju või mõju kohta, mistõttu ulatuse mõõtmine ja mõju 
käivad paratamatult koos (Savona, 2015, p. 7). Analüüs ilmestas tähendusrikkalt kurite-
gevuse kasumlikkust mahus, mis on häirivalt suur, samas kui riigi võimekus kuritegevust 
varaliselt tõkestada varade arestimise ja konfiskeerimisega puudutab kuritegelikust tulust 
vaid väikest osa. Sellega ei saa leppida ja see vajab lähitulevikus kohest tähelepanu. 

Mõned kuritegevuse liigid näivad teistest tasuvamad. Selle paikapidavust tuleks 
lisauuringutega hinnata, jõuda põhjuste ning lahendusteni haavatavuse vähendami-
seks, et minimeerida võimalusi ärakasutamiseks.
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Kui head valitsemistava peegeldavate rahvusvaheliste uuringute vaates on Eesti teiste 
riikidega võrdluses heal positsioonil ja esirinnas, siis kuritegevuse varalise mõjuta-
mise rollis jääb Eesti lähinaabritega võrdluses tagasihoidlikuks nii varade arestimise 
kui konfiskeerimise vaates. Positiivne praktika paistab silma Lätis, kus kuritegevusega 
seotud vara on viimase viie aastaga arestitud enam kui 3 miljardi ja konfiskeeritud üle 
250 miljoni euro väärtuses. Samuti on tõhusalt igal aastal arestinud suures mahus 
vara Soome politsei kõrval ka Soome toll.

Eestis on kuritegeliku vara suhtes võimalik teha konfiskeerimisotsus vaid kriminaal-
menetlus- ja karistusseadustikule tuginedes ning isiku süüdimõistva kohtuotsuse kor-
ral kriminaalmenetluses. Vaid taolise lahendusega piirduv lähenemine on ajale jalgu 
jäänud ega võimalda tõhusalt kuritegevust pidurdada või selle tulusust vähendada. 
Vajame Eestis uusi meetmeid, mis oleksid kaasaegsed ja toimivad. Analüüs rahvusva-
helise praktika, varade arestimise senise puudujäägi ja asutuste jõudluse kohta aita-
vad kujundada piiratavate varadega seotud toimivat terviksüsteemi. Muudatuste ellu-
viimisel peaksid saama tähelepanu kõik kuritegeliku varaga seotud staadiumid selle 
leidmisest kuni realiseerimise ja hävitamiseni. 

Seadusandluse täiendamine on üks abinõu olukorra parandamiseks kuritegeliku vara 
leidmisel ja konfiskeerimisel. Olemasolevate ja tulevaste seadusemuudatustega kaas-
nevate võimaluste edukaks kasutamiseks peaksid uurimisasutused ja prokuratuur 
varade leidmise ja arestimise prioriteetsust püsivalt tähtsustama, et kurjategijatelt 
vara äravõtmine oleks sama oluline kui kuriteo tõendamine. Sest see omab kuritege-
vuse ohjamisel – demotiveerides kuritegelikku käitumist – samasugust kaalu kui koh-
tus süüdimõistmine. Finantskasust ajendatud kuritegude puhul muudab kriminaaltulu 
äravõtmine seaduserikkumise mõttetuks riskiks. Et uurimisasutuste ja prokuratuuri 
tegevust veelgi tõhustada, tuleks asutustele ressursse juurde anda, et spetsialisee-
runud töötajad oleksid kvalifitseeritud, koolitatud, parimate teadmiste ja oskustega 
ning võimelised ülesannet tulemuslikult täitma. Peaksime olema edukamad haavata-
vuse ja kõrgemat riski omava kuritegevuse vähendamisel.

Edu korral tooksid muudatused riigile tagasi kordades – kui mitte kümnetes kordades 
– rohkem raha, kui riik sellele valdkonnale kulutab. Riik saaks senisest enam konfis-
keeritavat vara vastavalt vajadusele kasutada; konfiskeeritud varast teatud osa tuleks 
suunata uurimisasutusele ja prokuratuurile, kus konfiskeerimisega lõppenud menet-
lus läbi viidi, et toetada nende koolitamist, vajalike seadmete ja vahendite soetamist. 
Lisaks tõstaks kvaliteeti piiratud varade haldussuutlikkusest ülevaadet pakkuv andme-
baas, mis annaks arestitud ja konfiskeeritud varadest ning nende haldus- ja realisee-
rimiskuludest adekvaatse pildi. See võiks olla eeltingimuseks konfiskeeritud varade 
jagamissüsteemi loomiseks uurimisega seotud asutustele.
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Seadusemuudatustes vajaksime institutsiooni loomist varade konfiskeerimiseks süü-
dimõistva kohtuotsuseta. Taolise meetme tulemuslikkust Eestiga sarnasesse õigus-
ruumi integreerituna peegeldavad Läti tulemused. Loodetavasti loob muudatusteks 
hea pinnase EL-is järgnevatel aastatel kehtima hakkavad miinimumnõuded varade 
arestimisele ja konfiskeerimisele.

KOKKUVÕTE

Artikli eesmärk oli anda ülevaade võimalikku kriminaaltulu ulatust Eestis kaardistanud 
analüüsi tulemustest, kajastada analüüsijärgselt avalikuks tulnud kuritegevuse ilmin-
guid ning väärtustada materjali täiendavate andmetega, võrreldes varade arestimise 
ja konfiskeerimise võimekust lähinaabritega. Ülevaate lõpus toodi võimalikke lahen-
dusi maailmapraktikast, mis saaksid Eesti oludesse integreerituna aidata kuritegevuse 
tasuvust tõhusamalt vähendada, kriminaaltulu leidmist ja äravõtmist võimestada ning 
riigi kulusid vähendada.

Analüüsi käigus koondatud materjalidest nähtub, et Eesti inimeste ja ettevõtetega 
seotud kuritegevuse ulatus ja sellest saadav varaline kasu võib olla enam kui 0,5 mil-
jardit eurot aastas. Kuritegevuse jätkuvat esinemist tasuva ettevõtmisena kinnitavad 
viimaste aastate jooksul avalikustatud juhtumid. Varade arestimise ja konfiskeerimise 
võrdlus lähiriikidega ilmestab vajadust muutusteks. Peaksime Eestis suutma tõhus-
tada just varade arestimist ja konfiskeerimist, et tuua kaasa paremad tulemused 
kuritegevuse vähendamisel ja õigusriigi toimimisel. Eesti vajab kuritegevuse ja selle 
tulu vähendamiseks täiendavate meetmete kasutuselevõttu, mis hõlmaks muudatusi 
seadustes, uurimisasutuste ja prokuratuuri töökorralduses ja ressursi suurendamist 
nendes asutustes, et vara tõhusamalt leida ja arestida.

MATI OMBLER

Siseministeerium, nõunik

E-post: matiomb556@gmail.com

Mati Ombler on omandanud bakalaureuse- ja magistrikraadi Sisekaitseakadee-
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metid ja keskkriminaalpolitsei korruptsioonikuritegude büroo juhtimine. Samuti 
on Ombler panustanud vahepealsetel aastatel abiprokurörina Riigiprokuratuuri 
süüdistusosakonna tegemistesse. Siseministeeriumis töötab Mati Ombler 2021. 
aasta jaanuarist, kus edendab organiseeritud ja valgekraelise kuritegevuse vastast 
poliitikat.
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